
 

 

                       R E G I O NE   P I E M O N T E  

  COMUNE    DI    MANDELLO    VITTA 
                                                P R O V I N C I A    D I    N O V A R A                   TEL.(0321)-835628 

    C.A.P. 28060                                                                                                           FAX.(0321)-835040 

                                            

 

 

 

 

           li  11/06/2014 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE  DR. 
GABRIO MAMBRINI. 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO :  
che l’art. 109 comma 2 del TUEL D.LGS: 18/8/2000 n. 267 prevede che nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97 comma 4, lettera d) del medesimo TUEL, possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione. 
 
Che il nuovo ordinamento professionale così come richiamato dal tuttora vigente art. 15 
del CCNL del 22-01-2004, dispone che negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli art. 8 e seguenti del 
CCNL del 31/3/99. 
 
Che tale principio era operante anche sulla base di una corretta applicazione delle 
disposizioni previgenti, restando confermate tutte le prescrizioni contrattuali che 
disciplinano la materia. 
 
Rilevato che gli indirizzi generali di governo ed il perseguimento di specifici obiettivi in 
relazione all’attività amministrativa svolta dal Comune può realizzarsi con l’effettivo 
coinvolgimento dei vari operatori dell’amministrazione comunale e con la 
responsabilizzazione dei soggetti preposti alle vigenti articolazioni organizzative. 
 
Ritenuto alla luce della attuale composizione del personale di dover proseguire nella 
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi di questo Comune, al fine di garantire il 
rispetto del principio della separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi 
burocratici e nel contempo garantire piena funzionalità alle varie articolazioni  
organizzative in cui è strutturato l’Ente. 
 
Accertato che il Comune di Mandello Vitta è di piccole dimensioni e non dispone di 
personale di qualifica dirigenziale. 
 



Preso in esame la dotazione organica e la professionalità dei singoli dipendenti. 
 
Ritenuto di avvalersi della facoltà di cui al comma 4 dell’art. 97 TUEL D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, conferendo al Segretario Comunale ,  l’incarico di responsabile del servizio 
personale, usufruendo della opportunità di scorporare tali funzioni dal complesso delle 
competenze gestionali  dei responsabili dei servizi, nonché eventuali ulteriori attribuzioni in 
tutti quei casi in cui non vi sia individuazione  con atto specifico del responsabile del 
servizio. 
 
Ricordato che questo Comune ha provveduto a coprire la sede vacante di segreteria 
comunale mediante la gestione del servizio in forma associata. 
 
Dato atto che a tal proposito si è proceduto all’estensione del suddetto servizio nei 
confronti di questo Comune, giuste deliberazioni consiliari n. 22 del 29 novembre 2013 di 
Garbagna Novarese, n. 18 del 18 novembre 2013 di Caltignaga, n. 26 del 27 novembre 
2013 di Mandello Vitta, n. 21 del 28 novembre 2013 di Vespolate avente decorrenza dal 1 
gennaio 2014. 
 
Visto il decreto prefettizio n. 132 del 30 dicembre 2013, rilasciato dalla Ex-Agenzia 
autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali – sezione regionale 
del Piemonte- Prefettura UTG di Torino, con il quale si è preso atto di tale ampliamento e 
nel contempo si è dato atto che il titolare della citata convenzione è il dott. Gabrio 
Mambrini. 
 
Ritenuto, quindi in ottemperanza dell’art. 50, comma 10 del TUEL 267/2000, di procedere 
alla nomina , nella persona del dr. Gabrio Mambrini. 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. i. recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni. 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 e s. m. i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni. 
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro dei segretari com.li e prov.li. 
 

DISPONE 
 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del TUEL 267/2000 con decorrenza 
immediata per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa il 
Segretario Com. le  Dr. Gabrio Mambrini, nato a Milano il 17/03/1953 responsabile 
del servizio personale, usufruendo della opportunità di scorporare tali funzioni dal 
complesso delle competenze gestionali dei responsabili dei servizi, nonché 
eventuali ulteriori attribuzioni in tutti quei casi in cui non vi sia individuazione con 
atto specifico del responsabile del servizio. 

2. Di determinare la durata dell’incarico in relazione alla scadenza del mandato 
amministrativo,  ferma restando la possibilità di revoca dell’incarico nonché di 
modifica e/o di integrazione dello stesso, in esecuzione ad idonei provvedimenti 
deliberativi di natura organizzativa o a seguito di una diversa configurazione 
organica dell’Ente, così come previsto dal regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi.  
Lo stesso è prorogato di diritto, all’atto della normale scadenza fino a quando non 
intervenga una nuova nomina. 



3. Di dare atto, altresì, che spettano al responsabile dell’area tutte le competenze 
tempo per tempo previste dalla legge, dai regolamenti comunali ivi incluse quelle di 
responsabile del procedimento e dell’accesso inerenti i servizi di appartenenza. 

4. Di dare atto che, in caso di assenza o impedimenti temporanei del dr. Gabrio 
Mambrini, le relative funzioni vengono svolte dal Segretario Comunale supplente. 

5. Il presente provvedimento, previa notifica all’interessato, sarà inserito nel fascicolo 
personale del Segretario Comunale. 
 
 
 
 

Il Sindaco 
Pastore Dott. Aldo 

 

 

 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 
 

Copia del presente avviso viene notificato dal Messo Comunale in data          
consegnandone copia a mani di 
 
Li  
IL RICEVENTE      IL MESSO COMUNALE 
 


